Betoli folia

Quomodo

Quomodo idolorū cultores inter se coniuges cōmutant. Cap. VIII.  
**P**atritij ac negotiatores hunc morem inter se seruant. Fit quandoque ut iure amicitiae alter alterum miro affectu prosequatur. Propterea quibus sunt uxores amicis, nonnunquam complacitum est per speciem maioris coniunctionis uxoribus commutandis operam dare: stultorumque lingua mutuo se compellant in hunc ferme modum: Heus tu amice, coniunctissime uiuimus. At ille: Ita diutine cōiunctius amicusque uiuere nequiuimus. Et rursus alter. Verum ne loqueris, quum adstruis te mihi amicū esse optimum? Sum, inquit ille: Et itē prior: mehercle diligis me? At socius: amo te mediusfidius. Tum ille: Commutemus uxores ea lege, ut tu mea, ego uero tua potiri queā. Tum alter: ain, tu serio? Cui ille: ita per Pollucem. Concedamus, inquit socius, domum meam. Quò ubi peruentum est, alter eorum inclamat uxorem: Accede, ait, mulier, huncque sequere: quoniam deinceps coniunx erit tuus. At mulier: quam ob causam? loqueris ne serio? At prior coniunx: non iocor quidē. Tum mulier, lubens, inquit, sequor. Protinus his ultro citroque dictis, abijt cum prioris socio uiri mulier, inuicemque coniugem suam iure cōmutationis ad socium mittit, qui prior adduxit mulierem. Hoc institutum permutandis seruant uxoribus, Pignora uero alterū parentem sequuntur. Alijs uero idolorum cultoribus lōge sunt alij mores: nam fœmina septenis nubit uiris, qui in concubitum noctes alternāt. Vbi autem pepererint mulieres prolem, delegant ad quemcunque ex septem coniugibus uoluerint, à quarum assertione nulla est prouocatio.

*Polygamia*

De ritu edendi incolarum, decique eorum iustitia. Cap. IX.

**H**umi procumbentes edunt in trulla ænea: coclearis uicem supplet arboris folium. Esculenta sunt oriza, pisces, aromata, fructusque ignobiliores. Ex ea hominum nota qui rustici dicuntur, adeo illote ac fœde uiuunt, ut edentes in ollam manum intingant: dumque orizam capiunt, fœdantes in olla manus in pilæ modum concinnant, sicque concinnatam admotamque ori uorant. Id genus iustitiæ apud eos uiget: ubi quis quempiam cōfecerit, correptus poenam in hunc modum luit, Genus habent patibuli, id est, palum longū quatuor ternos passus. Huic non longe à fastigio ligni scipiones gemini in crucis figuram affiguntur. Tunc palo per terga fontis acto, terebratum homicidæ corpus cruci miserandum in modum infigitur, sicque affixus infelix pendet, donec uitam exhalauerit. Patibulum huiusmodi patrio sermone Vncaleut appellant. Qui uero consauciant, aut scipione quempiam uerberant, ij culpam ab rege auro redimunt. Obarati uero ita præstare solidum compelluntur: nam ille cui quippiam debetur auri, monet obaratum ut soluat. At is qui es contractit alienum, uerba dat. Quod ubi intellectum est illi cui aurum debetur, ubi per archigrammateos regis, qui centeni esse dicuntur, constiterit id æris esse contractum, tunc prasini coloris fronde arrepta tam diu hominem consectatur,

*Atror homi-  
vide suppliciu*

*Creditorū mi-  
ra exactio.*

*obomug*

*sectatur,*

sectatur. donec. comprehenderit: cōprehensum uirenti fronde circūscribit, iubetq; lingua incolarū his uerbis, nisi solido præstito illinc ne abeat: hæc q; usq; tertio profatur, per caput Bramini, id est nomen sacerdotis: & item per caput regis iubeo, ne hinc discedas, nisi æs retētum dissolueris. Ille uero qui intra circulum circumscriptus est, aut protinus solidum præstat, aut illic uitam sine custode exiit: qui si aliò diffugeret, semel correptus continuo leto iussu regis traderetur.

De eorum latria erga idola.

Cap. x.

**A**Doraturi idola ante emersum solis stagno lotionis gratia immerguntur, sicq; loti nihil prius contrectant quam domi suæ preces ad idola fuderint: orant enim humi strati, idq; clanculum. Dum sic orant, edūt gestus nescio quos dæmoniacos ueluti lymphati, inuersis luminibus, miroq; oris de honestamento instar portenti. Pauorem non sine horrore cōspicantibus inferunt: nec horæ quartam partem orando perēnant. Vbi uero edēdi tempus appetierit, esse nequeūt, nisi obsonia concinnauerit à patritijs quispiam. Ea cura sceminis non delegatur, quando certe sua tantum curant esculenta. Hunc morem solum nobiliores seruant. Fœminis autem aliud non est curæ, quam muliebri mundo studere: ob eam præsertim causam, quod uiri cum eis ante non coeunt, quam lotæ fuerint, suffitæq; uarijs odorum generibus. Quum prodeunt fœminæ, mirus est monilium apparatus, ab auribus pretiosis lapillis dependentibus, lacertisq; ac pedibus omni genere cultis.

Quomodo prælium ineunt

Cap. xi.

**I**N ea urbe quotidie quasi ex instituto à lanista rationem inferendi euitant: idq; ictum more digladiatorum discunt cultores, ense, dypeo ac lācea exerciti. Profecturo ad bellum regi in expedito sunt centena peditum millia: nam equitum ibi usus est (præter elephantorum) nullus. His uehitur præliaturus rex, qui regem sequuntur, uitta serica, eademq; coccinea caput uinciunt. Prælium initari, ense obrotundo, dypeo, lanceis ac arcibus utuntur: regis uero insignis est nescio quid rotundum ex arborum frondibus complicatis instar cooperuli dolij cuiuspiam, arundini adfixum: eo candentis ardorem solis arcet: Somler lingua patria dicitur. Vbi utrinque constitere acies ad trinum arcus iactum, rex mittit sacerdotes suos (Braminos appellant) in hostium castra, ut ex se regi dicant, propius cum centenis Naeris (ij sunt nobiliores roburq; militiæ) collaturus pedem accedat, se quoq; cum totidem protinus accessurum. Hoc renuntiato uterq; se accingit expeditioni bellicæ, inq; itinere medio centeni cum centenis manus conferunt: qui si uel tridui spatio concertarent, nunquam pñctim, sed cæsım feriunt bino ictu caput petentes: item semel tantum cruribus intentant enses. Vbi uero quaterni uel seni mortem oppetiere, continuo sacerdotes bellum dirimunt, eorumq; iussu utrinq; canitur receptui. Dirempto prælio sacerdotes utriusq; exercitus ultro citroq; contendentes, utrosque reges his uerbis percunctantur: Vultis'ne amplius? At sacerdotes: Mini

Naeri

x

dos: Mini

dos: Minime, inquit. Idem ex hostili exercitu sacerdos agit. Hunc morem præliando seruant cum centenis centeni. Rex uehitur quandoq; elephanto, non nunquã à suis triarijs (Naëri dicuntur) incessu perniciosissimo conuehitur. Proficiscentem regem sequuntur multijugis musicæ instrumentis concinentes. crepant tympana, & id genus complura. Naëris suis stipendiij causa singulo mense quaterni penduntur carlini: dum uero bella ingruunt, seni: hoc stipendio uitam trahunt milites. Si dentes habent nigricantes, ob eam herbam quam crebrius mandunt. Hos ubi occiderint, rogo miro apparatu imponunt: alij adseruant horum cineres: cæteris uero non idem est funerandi mos, gregarijs præsertim: alij uita functum intra proprias ædes tumulant: alij in ædium uestibulo: alij corpora in amœnis secessibus, ac uiridarijs suis humant. Monetam cudunt non aliter quàm in urbe Narsinga. Quum ego illic agerẽ, ex omnibus fermè orientis partibus negotiatores aderant, cum primis Mahumetani: alij ex regione Melacha, ex Bangella alij: nonnulli ex Tarnassari, ex Pego & Ciriomãdel alij: nonnulli ex Zeylande Sumatra, id est, Tarpobana, alij ex Colon, nonnulli ex Caicolon, alij ex Bathecala, & innumeri fermè alij, præsertim iam notiora nomina, uidelicet Persæ, Arabes, Syri, Turcæ, Aethiopes, & ex regno Narsingæ complusculi, tot aduenæ exq; uarijs regionibus per id tempus quo illic agebam, aderant in urbe Calechut florentissima. Illud esse noueritis, quòd qui idola colunt, non sulcant maria: id munus Mahumetanis delegatur, utpote exercendis commercijs aptioribus. Incolunt enim urbem Chalechut circiter quindena Mahumetanorum milia, qui ex ea urbe plerunq; oriundi dicuntur.

Quomodo ibi maria sulcant.

Cap. XII.

**Q**uomodo enim maria adeant, quòue tempore se pelago committant, qualiter fabricentur nauigia in eo latere ubi uisitur Calechut, haud multo post compertum fiet uobis. Igitur naues fabricantur non minores, quàm quæ quadringentis aut quingentis dolijs ferendis sufficiant: patentq; absq; tecto. In nauium commissuris nullo modo stupam ponunt, sed afferes adeo affabre connectunt, ut optime arceant aquas: commissuras pice ferruminant. clauisq; ferreis abunde firmannt communiuntq;: nec à stupa temperant ob id quòd illius sint egentes, quando affatim stupæ ac lini aliunde ille conuehitur. Assameta habet trabesq; multiplices: & si ligna quacũq; spectaueris, nostris quidem non sunt deteriora, nosq; copia lignorum superat: uela nauium habent gossipina, eademq; in ima parte geminata: utraque enim utuntur ducturi in altum, ut uenatorum uim maiorem uela concipiant, tumescantq; magis. Nos itaque in ea re superant, qui unis tantum utimur uelis. Ancoras iaciunt marmoreas, longas octonos palmos, at quaquauersum binos: eas gemino fune appensas æquori induunt: ancoras præter has habent nullas: nauigandi stata habent tempora: E Perside usq; ad eam plagam, cui Cumerin nomen est (ca

est(ea meridiem uersus abest à Calechut octo dierum itinere) octonis mensibus, id est, inter Septembrem & Aprilem maria fulcant, à Calendis autem Maijs usque ad mensem Sextilem medium. Ab hoc latere sinus urbis Calechut temperandum est à nauigationibus, ob nimiam pelagi sauitiam: nam undabundo indignantiq; oceano haud tuto naues committuntur. At illi habent temporum uices contrarias. Quum enim apud nos ob candens sydus arent ferme omnia, tunc madefiunt ibi cuncta ob effusum largius imbrem: nam Maio, Junio, & item Quintili ac Sextili mensibus largior ibi effunditur imber, interdium non solum, sed etiam noctu, non usq; , sed subinde pluit, modo noctu, interdium nonnunquam. Per id tempus uix Phebus supra horizontem emergit: ceteris uero octonis mensibus pluit nunquam. Aprili exeunte sol uunt à promontorio (latus appellant) Calechut, & uersus caput Cumerin uelificant, aliamq; oram pelagi nanciscuntur, ubi æquor minime sauit: tunc tranquillo mari aromata conuehant minutiora. Nauigia, ut apud nos, alia alijs locis nomina acceptant: liburnicas alij sambuc nominant: celoces alij more nostro complanatas capel appellant. Minora igitur nauigia, ut sunt cymbæ, & id genus alia, quibus maiora nauigia quandoq; more nostro remulco dicuntur, parao nominant: hæc sunt denos passus longa è solido ligno: remis ac malo utuntur harundineis. Sunt item ibi actuariæ naues, almadias uocant, solidæ absq; commissuris: & rursus alias habent nauiculas longas passus duo, denos, uel terdenos, rostro perquam angusto: uniq; tantum homini aditus patet, adeo in arctum eius ostium agitur: hinc & hinc acuminantur maxime, caturos appellant: remis aut uelis aguntur ocyus multo quidem quam triremes aut liburnicæ, uel celoces nostræ impelluntur uelificantes. si sunt piratæ, qui maria infestant. Fabrefiunt huiusmodi naues in insula non longe à Calechut, cui Porcai nomen est.

Porcai insula

De regia principis urbis Calechut, Cap. XIII.

**R**egia principis Calechut patet non minus mille passibus, si ambitum spectaueris. Paries parum consurgit, ut iam prædiximus: structuram affabre tamen elaboratæ trabes superpositæ coniungunt, toreutico operæ intercursum tibus dæmonum figuris: quod opus circiter ducentis aureis constare creditur: neque altius tolli queunt ob instabile solum, quo fundamenta iaci nequeunt, mox aquis scaturientibus. Quas uero margaritas, & id genus pretiosos lapillos rex cultus circumferat, uix expedire præ magnitudine rei possum: excedunt enim æstimationem omnem: etsi per id tempus, quo illic agebam, parum genio indulgens mœstissime uiuebat, tum ob id bellum quod illi rex Portugalliæ intulerat, tum uel maxime ob eam ægritudinē, quam Gallicam appellant, qua maxime afflictabatur, quum præsertim iugulum morbus inuassisset: tamen auribus pendebant lapilli pretiosi, lacertosq; ac manus, pedes uel ac crura tot monilium genera honestabant decentissime, ut satis pro

Pustula apud

Indos

x 2 rei magni

*Thesaurus* rei magnitudine referri non possint. Regis thesaurus immēsus creditur, quippe qui uix binis cellis continetur. Theaurum efficiunt innumeræ aureæ bracteæ, laminas appellamus: & rursus tantum signati auri, quantum onerandis centenis mulis abunde sufficeret: id adseuerabant eorum sacerdotes, qui regis arcanorum sunt callentissimi. Ferunt id auri corrogatum à prioribus regibus esse, numero ferme duodenis, qui reipublicæ prospectum iri cupientes, tot opes congeffere, estq; in primis magni pendendum, in memorato thesauro, monilibus & id genus multijugis, eisdemq; pretiosissimis lapillis oppletū scrinium ternis longum palmis, & item latum circiter binis, plurisq; esse creduntur, quàm ut emptorem nasciscantur.

De aromatibus, quæ urbs Calecht mittit. Cap. XIII.

*Piper* **P**iper mittit suburbanus eius urbis ager: legunt etiam nonnihil intra urbem cultores. Caulis piperis infirmus est admodum, instarq; uitis absq; adminiculo (pedamenta uocamus) consistere nequit: hederæq; non est absimile piper, quippe quod serpit, & altiore complexu proximam semper arborem uincere consuevit. Dicta arbor, imò frutex dispersitur in ramos complusculos intra geminum ac ternum palmum longos. Folia eius mali Assyrii figuram exprimunt: sed hæc crassiora pinguiusculaq; nonnihil, intercurtantibus ex aduersa parte minutioribus uenis. E singulis malleolis seni dependent racemi palmo haud ampliores, passillis non absimiles, confertiores tamen. Color is est, qui & immutioribus uuis. Legunt itaque mense Octobris ac Nouembris in colorem prasinum adhuc inclinantes, ad solemq; apricantem assandum imponunt tegetibus: triduo nigrescit non aliter quàm huc affertur: absque cultu alio putandi, minusq; ligonizandi cura est illis, simplici ac sincero telluris prouentu. Mittit & regio zinziber: haud dubie radix est, eruiturq; nonnunquam pondo unciarum duodecim: nec omnibus est eadem amplitudo: plus non agitur in profundum radix, quàm ad ternos uel quaternos palmos harundinum modo. Quum eruitur zinziber, relinquunt internodium radice in serobe, unde erutum est zinziber, terramq; radici aggerunt ceu semen eius radice, proximo anno eruturi fructum, id est, zinziber. Inuenitur in locis æquis instar myrobalani: in tellure tamen rubente omnifariam, ibi legitur zinziber. Caulis eius pìrum mediocre effingit: mittitur ut piper in subligarijs.

De nonnullis urbis Calechut fructibus. Cap. XV.

*Zinziber* **I**bi etiam reperiuntur nonnulli fructus, quos cultores iaceros appellant. Caudici eius arboris amplitudo piri est: fructui magnitudo bini ac medij palmi: crassitudinis uero humanæ coxæ. Gignitur fructus in caudice arboris subtus frondes, alij circiter medium caudicem. Colos est uiridis, cætera nuci pineæ hand absimilis: uinaceis tamen minutioribus. Quum mature scere

scere incipit, obducit nigrantem colorem, marcerque uidetur. Legitur is fructus mense Decembri: saporis sunt fermè peponis, castoreum redolentis, parumque, si saporem quæras, abest à cotoneo Persico, eodemque mitiore: uariam in cibatu uoluptatem parit, uideberis modo edere fauum mellis, modo suaue Medicum tralum comedere: intra membranas habet ut malum Punicum, inque eis delitescunt fructus nescio qui, mollibus non dissimiles castaneis: si enim igne torrentur, saporem castaneæ repræsentant, Propterea fateri licet, non esse excellentiorè digniorè uel illo fructu quempiam. Est item fructus alius, amba nomine. Eius caudex magna dicitur, simillima est arbori, frequentesque ut piro fructus: is iuglandem nucem è nostris effingit, quum iam sunt absoluti: quum maturescit, fului eiusdemque splendentis coloris est: intra corticem occultatur fructus, ut amygdalæ aridæ: Damasceno gustu suauior est fructus: conduntur in cadis, ut apud nos oliuæ, sed sunt longe meliores. Illic etiam inuenitur fructus, cuius forma est peponi simillima: ubi incideris, mox comperies intus uinacea uua instar terna aut quaterna: arbori est eadem amplitudo, quæ est cydoneo malo, foliaque eidem similia: fructui nomen carocapel inditum est: in cibatu est optimus, medicinæque aptissimus. Itemque alius fructus uisitur, mespilis non dissimilis: uerum albicantis est coloris: hunc haud memini. Habent & fructus quosdam cucurbitis similes, sed condituræ aptiores: res est non indigna memorari, huic nomen est comolangæ: oritur inculta tellure peponum modo. Mittit idem ager fructum alium memoratu dignissimum, mala apolanda appellant, tollitur ab humo non nihil supra hominis unius altitudinem: folia gignit quaterna uel quina surculis connexa: singula folia singulis hominibus ad arcendam pluuiam solemque sartum tectum præbent. In folio medio confurgit mallecolus instar caulibus fabæ flores producens, fructusque edit longos palmum unum, quandoque medium, crassitudine hastæ conti unius. Quum legunt hos fructus non operiuntur maturitatem, uerum præcoces colligunt, probe intelligentes eos domi maturescere: pariunt singuli surculi circiter ducentos fructus miro prouentu, seque inuicem contingunt in modum pineæ nucis, conferti admodum, Triplex horum genus: alij cianchapalon uocitantur, gustu magnopere suaues, cordi præsertim conducentes plurimum: colos est illis subfuluus, tenuissimæque siliquæ. Alij cadelapalon dicuntur, superioribus etiam in cibatu gratiores, idemque longe suauiores: reliqui uero ceu insuaues nullius sunt usus, Quos diximus esse hominibus ad uescendum non ingratos, eos autem ficis nostris non esse absimiles. Horum arbor in uita semel tantum fructus gignit: uerum ad radices confurgunt quinquaginta aut sexaginta surculi, qui parentem renouant, ne sit nepotum expers. Hos transferunt alio cultores spe futuri prouentus: nam constat eos intra annum fructificare. Quum uero fructus huiusmodi legere uolunt, si uirentes nimium fuerint, id est, acerbi nimis, ut